
ATTENZIONE: Da compilare e consegnare solo se lo studente ha un altro reddito personale in aggiunta 
alla borsa erogata dal Politecnico di Torino 
 

MODULO A 
Al Politecnico di Torino  

Il/la sottoscritto/a  

Cognome e nome  matricola  

nato a  prov.  il  

stato civile  dal  

in qualità di vincitore di…………………………………………………………………………………………………………………………………dichiara sotto la propria 
responsabilità di avere diritto alle seguenti detrazioni d’imposta a decorrere dal ________________: 

2. Reddito presunto da utilizzare per il calcolo delle detrazioni di cui all’art. 12 e 13 del D.P.R. 917/86 

  Dichiara inoltre che il proprio reddito complessivo per l’anno ______________, sarà, presumibilmente, il seguente: 

   € ________________________, 00 da aggiungere alla borsa erogata da questo Politecnico 

   considerare solo la borsa erogata da questo Politecnico 

 
Il/la sottoscritto/a si impegna a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni rispetto a quanto sopra dichiarato ed è consapevole che la presente dichiarazione è 
efficace esclusivamente per il presente anno; esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la presente richiesta possano essere trattati, nel rispetto 
del Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/03, per gli adempimenti connessi.  
Ulteriori dichiarazioni _________________________________________________________________________________________________ 

Torino, _______________ Firma _________________________________  

1. Detrazioni (art. 12 e 13 del D.P.R. 917/86) 

  SI  NO per reddito da lavoro dipendente ed assimilato  

 
  SI  NO per coniuge a carico non legalmente ed effettivamente separato 

    

   Cognome e nome nato a  il codice fiscale 

 
  per n. ____ figli a carico di età pari o superiore a tre anni nella percentuale  del 50%  del 100%   

   Cognome e nome nato a  il codice fiscale portatore di handicap 

  1         

          

  2         

          

  3         

          

  4         

          
 
  per n. ____ figli a carico di età inferiore a tre anni nella percentuale              del 50%  del 100%   

   Cognome e nome nato a  il codice fiscale portatore di handicap 

  1         

          

  2         

          

  3         

          
 
  per n. ____ altri familiari a carico nella percentuale del _________% 

   Cognome e nome nato a  il codice fiscale 

  1      

 



 

ISTRUZIONI PER LA COMPILAZIONE DEL MODULO 

� DETRAZIONI PER CARICHI DI FAMIGLIA 
Coniuge a carico: la detrazione spetta per il coniuge non legalmente ed effettivamente separato che risulti titolare, 
nel corso del periodo di imposta, di un reddito personale complessivo non superiore a € 2.840,51 al lordo degli oneri 
deducibili. 

Figli a carico: si considerano figli a carico (indipendentemente dall’età o dalla convivenza con il genitore richiedente) 
i seguenti soggetti che risultino titolari, nel corso del periodo di imposta, di un reddito personale complessivo non 
superiore a € 2.840,51 al lordo degli oneri deducibili: i figli, compresi i figli naturali riconosciuti, i figli adottivi o gli 
affidati o affiliati. 

Le detrazioni per figli a carico sono ripartite secondo i seguenti criteri: 

� in caso di coniuge fiscalmente a carico dell'altro, la detrazione spetta al 100% a quest'ultimo; 

� se il coniuge non è a carico, la detrazione è ripartita al 50% tra i genitori non legalmente ed effettivamente 
separati ovvero, previo accordo tra gli stessi, spetta al 100% al genitore che possiede il reddito complessivo più 
elevato; 

� in caso di separazione legale ed effettiva o di annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, in mancanza di accordo la detrazione spetta al 100% al genitore affidatario; 

� in caso di affidamento congiunto o condiviso, in mancanza di accordo, la detrazione è ripartita al 50% tra i 
genitori; 

� qualora il genitore affidatario ovvero, in caso di affidamento congiunto, uno dei genitori affidatari, non possa 
usufruire in tutto o in parte della detrazione, per limiti di reddito, la detrazione e' assegnata per intero al secondo 
genitore. Quest'ultimo, salvo diverso accordo tra le parti, è tenuto a riversare all'altro genitore affidatario un 
importo pari all'intera detrazione ovvero, in caso di affidamento congiunto, pari al 50% della detrazione stessa. 

Se l’altro genitore manca o non ha riconosciuto i figli naturali e il contribuente non è coniugato o, se coniugato, si è 
successivamente legalmente ed effettivamente separato, ovvero se vi sono figli adottivi, affidati o affiliati del solo 
contribuente e questi non è coniugato o, se coniugato, si è successivamente legalmente ed effettivamente separato la 
detrazione prevista per il coniuge si applica, se più favorevole, al primo figlio e per gli altri figli si applica la detrazione 
ordinariamente prevista per questi ultimi. 

La mancanza del coniuge che dà luogo alla concessione della predetta detrazione speciale si verifica nelle seguenti 
specifiche ipotesi, partendo dalla premessa che il contribuente non sia coniugato o sia legalmente ed effettivamente 
separato: 

a. quando l’altro genitore è deceduto; 

b. quando l’altro genitore non ha riconosciuto i figli naturali; 

c. quando vi sono figli adottivi, affidati o affiliati del solo contribuente; 

d. quando da certificazione dell’autorità giudiziaria risulti lo stato di abbandono del coniuge. 

I figli portatori di handicap sono esclusivamente quelli individuati ai sensi dell’art. 3 della Legge 104/92. 

Le detrazioni sono fra loro alternative e le detrazioni maggiorate risultano assorbenti rispetto alle altre. 

Altri familiari a carico: si considerano altri familiari a carico i soggetti, con redditi propri non superiori a € 2.840,51 
al lordo degli oneri deducibili, indicati all’art. 433 del codice civile, che convivano con il contribuente o percepiscano 
assegni alimentari non risultanti da provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria: genitori (in loro mancanza gli ascendenti 
prossimi anche naturali), adottanti, generi e nuore, suoceri, fratelli e sorelle germani o unilaterali, nipoti, coniuge 
separato o divorziato che percepisca alimenti. L’ammontare della detrazione spettanta va ripartita tra coloro che ne 
hanno diritto. Il dipendente dovrà dichiararne la misura percentuale (100% se ne usufruisce da solo; altra diversa 
misura se la detrazione è ripartita con altri soggetti in proporzione all’effettivo onere sostenuto da ciascuno). 

Le detrazioni spettano su base mensile dal mese, anche porzione limitata, in cui si sono verificate le condizioni 
richieste dalla norma e fino al mese in cui tali condizioni sono venute meno. 

� DETRAZIONE PER REDDITO DA LAVORO DIPENDENTE ED ASSIMILATO 

La detrazione spetta per i redditi di lavoro dipendente di cui all'articolo 49 del D.P.R. 917/86 (con esclusione di tutti 
quelli indicati nel comma 2, lettera a) e per i redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettera a), b), c), c-bis), d), h-bis) e l) del D.P.R. 917/86. 

� REDDITO COMPLESSIVO 

L’importo delle detrazioni è determinato in funzione del reddito complessivo del dipendente. Indicare, in alternativa, o 
l’importo degli eventuali altri redditi diversi da quelli percepiti presso il Politecnico  oppure di considerare il solo reddito 
da lavoro dipendente erogato da questo Ateneo. 

� VALIDITÀ 

Il contribuente deve comunicare tempestivamente le eventuali variazioni delle condizioni di spettanza dichiarate. La 
dichiarazione ha effetto esclusivamente per il corrente anno. 


